II. Οὕτω δὴ τῆνικαῦτα ἐκεῖθεν διαναστάσης αὐτῆς, ὁ πάντα πρὸς τὸ συμφέρον οἰκονομῶν Κύριος καὶ τὴν τῆς Ματρωνῆς παιδα τοῦ βίου μεθίστη, καὶ εἰς ἑαυτὸν προσελάμβανε, ἵνα μὴ τῷ πονηρῷ γένοιτο κατ' αὐτῆς ἀφορμὴ, καὶ ὡς ἦδη διαγνωθεῖσαν ὅτι γυνὴ ἦν, τῇ προφάσει τῆς περὶ τὴν παιδα φροντίδος, ἀπὸ τῆς θεοσεβείας αὐτὴν κατάγοι μερίμνης, καὶ τῇ διανοίᾳ ταύτης λογισμοὺς ἐνσπειρῇ τοὺς κοσμικοῦς. Ὅθεν οὐ πένθος, ἀλλ' ἠδονὴν ἐπὶ τῷ πράγματι προσελάμβανε, τὸ πραχθὲν οὐκ ἀποβολὴν τιθε-

A habebant humilitatis, vix autem proferebantur, emittit dicens: Non tentationem, o domine, volens afferre, me retuli in numerum tui gregis, sed tentationem potius fugiens ab adversariis, et laqueos qui sunt in mundo, declinans. Cui rursus respondit Bassianus: Quomodo autem, cum sis mulier, ad divina sacramenta accessisti nudo capite, et in pacis salutatione os tuum secure exhibuisti fratribus? Illa vero: Quod ad divina quidem dona attinet, inquit, simulans imbecillitatem, non omnino auferens tegmen, quod erat in capite, ita ad sacramentorum accedebam communionem: charitatis autem apud fratres signum nunquam recusabam. Neque enim hominum vultibus, sed hominibus angelicam imitantibus immitibilitatem, meipsam offerre existimabam.

X. Sapientem autem responsionem admiratus Bassianus: Et cur non, inquit, in alterum, o mulier, te contulisti monasterium, et in quod licet ingredi mulieribus? Illa autem cum se parum sustinuisset, et timorem excussisset, ut quæ accepisset occasionem utendi pluribus verbis ad defensionem, quomodo res ejus se haberent, singulatim exposuit: quod marito quidem fuisset legitimo conjuncta matrimonio, et vocata esset mater unius filiz; totas autem noctes versaretur in sanctorum cœlibus, et quod ab eo qui cum ea cohabitabat, aliquando quidem minante, aliquando autem plagas quoque intentante, retardata fuisset ab eo desiderio et proposito, et quod quærisset aliquam rationem, qua posset latere maritum, et se ex sua gerere sententia. Post hæc persequabatur, quomodo filiam tradidisset Sosannæ, et tandem intulit eam quæ in somnis apparuit, visionem, quod fugiens maritum, videbatur fuisse servata manibus monachorum. Quod quidem intelligens, seipsam mutavit in hunc habitum, ipso quoque mutato nomine. Hæc cum audisset Bassianus, et acre ejus ingenium valde esset admiratus, et considerasset propositum ejus admittendum, rogavit, an de cætero esset ei vita eligenda monastica. Cum ea autem dixisset: Maxime, propterea enim se a mundo, et iis quæ sunt mundi, recessisse: De cætero confide, o filia, dixit Bassianus. Et cum ea dedisset monita, quæ sciebat ei esse profutura: De cætero, inquit, o filia, oportet te vitam tuo capiti imponere propter legem naturæ, et sic supernam exspectare vocationem; nec se ea dixit neglecturum, quæ ad opem ei serenam pertinent.

XI. Cum ipsa sic tunc illino recessisset, Dominus, qui omnia dispensat ad id quod est utile, filiam Matronæ fecit e vita excedere, et ad se assumpsit, ne adversus ipsam esset maligno occasio, et ne eam quam jam cognitum esset esse mulierem, prætextu curæ gerendæ de filia, a diviniore deduceret sollicitudine, et in ejus animo mundanæ insereret cogitationes. Quamobrem non dolorem, sed voluptatem ex ea re accepit: quod factum erat, non esse statuens filiz amissionem, sed

a curis de ea susceptis liberationem, et earum depositionem. Ipsa ergo latebat apud Sosannam, aut Deus potius eam servabat per Sosannam. Fama autem, ea quæ ab ipsa facta erant, ubique annuntiabat, et hic actus ad aures omnium permanabat. Quo factum est, ut maritus ejus Domitianus paulatim venans veritatem, ut qui non cessasset uxorem suam investigare, postquam reliqua obiit monasteria, ad illud quoque venit, in quo beata fuit versata, quasdam non expressas et indecoras voces præ ira emittens, importune fores pulsans et insultans, dicendo : Quænam est ea vis, quam mihi attulistis? Quænam est hæc magna injuria? Pulchra certe, o monachi, pulchra sunt admodum, quæ a vobis facta sunt. Cur eos, qui sunt pulchre conjuncti, vos male vultis dividere? Date mihi meam vitæ sociam. Date eam, quæ est mihi conjuncta legibus.

XII. Hæc et iis plura, desiderio victus et animi ægritudine, voce interrupta a dolore, exclamavit. Audivit autem ab ipsis : Nos uxorem quidem tuam non accepimus (neque enim fas est feminæ permittere ingressum in monasterium), eunuchum autem quemdam monachum, nomine Babylonem, scimus aliquo tempore nobiscum vitam egisse, deinde repente mutatum statuisse proficisci Hierosolyma. Eum ergo cum haberet hanc causam peregre proficiscendi, multis ante diebus a nobis discessisse cognovimus. Ubinam autem nunc degat, illi soli omnino est cognitum, cujus oculis nihil est quod non possit aspici. Quod autem hæc vera sint, testabitur universus populus civitatis. Hæc cum audivisset Domitianus, et frustratus esset cœpto suæ inquisitionis, et omni pulchra privatus occasione, se vertebat in omnem speciem, quod res ei non cessisset, se excrucians, propter zelum irascens, propter ejus amorem incitatus cupiditate. Atque ille quidem sic recessit, distractus his animi perturbationibus.

XIII. Bassianum autem invasit agmen curarum, ne Matronæ anima, quæ ejus fidei commissa fuerat, vere subisset interitum, et cum eos accersisset, qui ordine quodam erant primi monachorum : Est, inquit, nobis amplius considerandum de ea quæ a nobis discessit, sorore. Nam etsi sexu erat diversa : quoniam tamen in nostrum ascripta erat circulum, oportet existimare membri ablationem, ejus quæ facta est a nobis, disjunctionem. De iis ergo quæ ad ipsam pertinent, constituamus, ut ad bonum finem perveniat, ne malignus, et qui quotidie nobis insidiatur, ejus superet constantiam, apto ad insidias instrumento utens marito. Atque sic quidem dicebat Bassianus, in communi posita deliberatione. Marcellus autem quidem, tunc diaconus, hanc dixit sententiam, in Emesa civitate (ille enim ex ea erat ortus) dicens esse monasterium mulierum, in quo etiam suam sororem esse unam ex iis quæ exercentur. Si ergo tibi placet, ad id mittatur. Sic enim licebit curam de ea de-